Протокол №1

совещания с организаторами программ АИС«Навигатор
дополнительногообразованияСмоленскойобласти»

от 04 сентября 2023 г.

Председатель: В.В. Раджабова

Секретарь: А.В. Шилина

Присутствовали: Директор МБУДО «Холм-Жирковский районный ДТДЮ»

                              Ж.Н. Ананьева

ПOBECTKAДНЯ:

1. Онормативныхправовыхоснованияхорганизацииоказаниямуни

ципальныхуслугвсоциальнойсфереприформированиимуниципальногос

оциальногозакатанаоказаниемуниципальныхуслугв социальной

сфере(далее—услуги)натерриториимуниципального образования

«Холм-Жирковский район» Смоленскойобластис01.09.2023.

2. О рисках и возможных стратегических решениях

достиженияплановыхзначениймуниципальногопоказателей«Доля детей в

возрастеот5до18лет,обеспеченныхсертификатамиперсонифицированногоф

инансированиядополнительного образованиядетей(а впериодс01.01.2023до

01.01.2025    —социальными     сертификатами)»    (далее    —Показатель)в

2024году.

3. О     промежуточныхрезультатах      набора     детей     на

обучениепосертифицированнымпрограммамсиспользованиемсредствсоциа

льныхсертификатоввновом2023/2024учебномгодунатерриториимуниципал

ьного образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области.

СЛУШАЛИ:

1. Попервомувопросу.

В.В. Раджабову-

онормативныхправовыхоснованияхорганизацииоказанияуслуг  на

территории  муниципального образования «Холм-Жирковский район»

Смоленской  области  с

01.09.2023:разработкамуниципальныхнормативныхправовыхактов(далее

HПA/MHA)сучетомфедеральныхHПA:

1)189-ФЗот13.07.2020,2) 568-ФЗ от 28.12.2022, 3) Концепция

развития дополнительного

образованиядетейдо2030года(вред.от15.05.2023),4)Целеваямодельразв

итиярегиональных систем дополнительного образования

 детей(вред.от21.04.2023),5-

7)ПостановлениеПравительстваРФот19.11.2020№1891, от 24.11.2020 №

1915, от 31.03.2021 № 498, а также информационныеписьма

Министерства  просвещения   Российской   Федерации    от

16.01.20233я06-27,от27.03.2023№06-545.

2. Повторомувопросу:

А.В. Шилину -

орискахивозможныхстратегическихрешенияхдостиженияплановыхзначени

ймуниципальногоПоказателяв 2024году: Риски:1)предоставление

сертификатов ПО ДОД (—социальных сертификатов   в   период   с

01.01.2023   до   01.01.2025)   не   менее   25%   детей,неменее30%—

до2030года(далее—

сертификатысноминалом).РеализацияПоказателяопределяетсяпочислуиспо

льзуемыхсертификатовсноминалом.

.  Условия:

1) реализацияПФДОДчерезвыдачусертификатасноминалом,нормативобес

печения которого покрывает объем не менее одной

сертифицированнойпрограммывовсехтипахобразовательныхорганизац

ий,втoмчисленегосударственных организациях и у индивидуальных

предпринимателей;

2) доля     негосударственного     сектора,     включенного     в     ПО

ДОД(а с 01.01.2023до 01.01.2025—в социальный заказ), в общем

количестве юридических     лиц,     индивидуальных

предпринимателей,     включенных в ПФ ДОД, до 2024 года составляет

2%, до 2030 года — 5%; 3) возможность использования средств

сертификата с номиналом для обучения по отдельной части

сертифицированной программы (ограниченные возможности

перераспределения и использования остатков  средств  на

сертификатах с номиналом на территории муниципального

образования,т.е.снижениевозможностиувеличенияколичестваиспользуе

мыхсертификатовсноминаломзасчетперераспределениянеиспользованн

ыхпотребителямиостатковсредств).Стратегии:1)увеличениеколичества

сертификатовсноминаломзасчетвключения в реестр исполнителей

услуг спортивных школ, реализующих

дополнительные общеразвивающие программы в сфере физической

культурыи  спорта,    с    последующей    сертификацией    обозначенных

программ,чтопредусматриваетвнесениеизмененийвмуниципальныепрограм

мыразвитияфизическойкультурыиспортапоаналогиисмуниципальнымипрог

раммамиразвитияобразования,атакжеформированиеединогосертификата с

номиналом; нормативные основания — раздел

IIКонцепцииразвитиядополнительногообразованиядетейдо2030года(вред.о

т15.05.2023№  1230-p),  пункт  12   статьи5568-ФЗ  от28.12.2023,

пункт4.6приказаМинпросвещенияРоссииот21.04.2023N.302,статъя84127-

ФЗот30.04.2021;

2)увеличениеколичествасертификатовсноминаломзасчетуменьшениянорма

тиваобеспечениясертификатасноминалом(сокращениеобъемасертифициров

анныхпрограмм,реализуемыхсиспользованиемсредствсертификатасноминал

ом—минимум 72часа,по36часоввкаждомполугодии,оптимально—

108часови(или)пересмотрперечнянаправленностейсертифицированныхпрог

рамм,заменадорогостоящихсертифицированныхпрограммтехническойнапра

вленностинасертифицированныепрограммысоциально-

гуманитарнойифизкультурно-спортивнойнаправленностей)

принеизменномобъемеобщегофинансирования;3)увеличениечислаиспользу

емыхсертификатовсноминаломзаcчeтвключениявреестрисполнителей услуг

не менее 1 частной образовательной организации и

(или)индивидуальногопредпринимателя,реализующегосертифицированные

программы с использованием средств сертификата с номиналом.

Практическийвыход:заседаниемуниципальноймежведомственнойрабочейгр

уппыповнедрению   Целевой   модели   дополнительного   образования

детей(далее — ММРГ): увеличение планового значения муниципального

Показателяна  2024годс  учетом  имеющихся  рисков  и  стратегических

возможностей.

3. Потретьемувопросу.

— А.В. Шилину - О     промежуточных    результатах      набора     детей

на

обучениепосертифицированнымпрограммамсиспользованиемсредствсоциальны

хсертификатоввновом2023/2024учебномгодунатерриторииМО.

РЕШИЛИ:

1) Принятьк сведениюинформацию:

- о   нормативных    правовых   основаниях   организации   оказания

услугна территорииСмоленскойобластис 01.09.2023с

учетомфедеральныхHПA;

- о рисках и возможныхстратегических

решенияхдостиженияплановыхзначениймуниципальногоПоказателяв2024году

;опромежуточныхрезультатахнаборадетейнаобучениепосертифицированным

программам    с   использованием    средств

сертификатовсноминаломвновом2023/2024учебномгодунатерриториимуницип

ального образования.

2) Продолжитьработувчасти,касающейся:

- информирования родительской и педагогической общественности

по вопросам оказания услуг с использованием средств сертификата  с

номиналомврамкахфункционированиясистемыПФДОД,переведенногоподм

униципальныйсоциальныйзаказ;

- разработки   нормативно-правового   сопровождения    внедрения

услугнатерриториимуниципального образования;

внесенияизмененийвсводнуюбюджетнуюросписьмуниципального

образованиявчастиперераспределения денежных средств, выделенных на

финансовоеобеспечениереализациимуниципальногосоциальногозаказанаока

заниеуслуг.

3) ПродолжитьработувмуниципальномсегментеНавигатора:

- по корректировкепараметров ПФ ДОД и формированиюреестра

услуг,оказываемых   в   рамках   муниципальногосоциального   заказа   в

соответствиис инструкциями, размещеннымивбазе знанийНавигатораи

рекомендациямирегиональногокоординатораНавигатора;

- по   комплектованию    групп,   зачислению    потребителей    на

сертифицированныепрограммы,формированиюдоговоровобобразовании;

- по своевременному формированию, корректировке и выгрузке счетов для

оплаты услуг, оказываемых в рамках реализации сертифицированных

программ;

- по   сопровождению   договоров     об     образовании     на

обучениепосертифицированнымпрограммам;

-поведениюжурналовпосещаемостизанятий.

Председатель: В.В. Раджабова

Секретарь: А.В. Шилина